563 (c) Qui postea per factionem eorum pseudoapostolorum ad Biterrensem synodum compulsus, cogitionem (d) demonstrandæ hujus hæreseos (e) obtuli. Sed hi timentes publicæ conscientie, audire ingesta a me noluerunt: putantes se innocentiam suam Christo posse mentiri, si volentes nescirent, quod gesturi postmodum essent scientes. Atque exinde toto hoc tempore in exsilio detentus, neque decedendum mihi esse de Christi confessione decrevi, neque honestam aliquam ac probabilem in eundem unitatis rationem statui respuendam. Denique exinde nihil (f) in tempora maledictum, nihil in eam, quæ tum se Christi ecclesiam mentebatur, nunc autem antichristi est synagoga, famosum ac dignum ipsorum impietate scripsi, aut locutus sum: neque interim criminis loco duxi, quemquam aut cum his

Hist. Eccl. c. 19, Paulinum cum cæteris ab una synodo Mediolan. in exsiliū trusum esse existimant. Imo his addit Rufinus Hilarium atque Rodanum: qui a Sulpicio Severo pariter superioribus adjunguntur. Unde Blondellus Hilarium anno 354 relegatum scribit. At hos omnes exsilio conjunxit, non tempus, sed causa una, Athanasii scilicet ac fidei Nicænæ defensio.

(a) Apud Par., *proficienda*. In codice Vat. bas., *proficientia*. In Colb. et Martin., *proficientia*. Malumus cum aliis, *proficientia*. Namque ut in bonam, ita et in malam partem Hilario familiare est verbum *proficere*. Quam scierit inter lepram et lepram, inter seductos ac seductores Arianos dijudicare, hoc loco probat; quamvis Erasmo aliter scribere placuerit.

(b) Septem mss. *edita decreta tum*. Alii duo *editum decretum*, sine particula *tum*. Decreti hujus condendi Hilarium auctorem præcipuum existisse valde probabile est. In hunc locum haud dubie respicit Facundus Hermian. epist. ad Mocianum, ubi cum iis, qui Calchedonense concilium impugnabant, communionem non ineundam esse contendens, ait: *Hoc cum suis collegis Hilarium fecit, qui nullo adhuc in præjudicium Nicæni concilii procedente decreto, cum prima contrariorum molimina præsumpissent, propeverunt ab eorum se communione dividere*. Plusculum tamen ei attribuit. Non enim omnia morbida membra desecat, sed in corruptionem totius corporis *proficientia*, tres scilicet episcopos dumtaxat: neque hoc statim post primam eorum molimina; sed postquam Mediolanensi synodo persecuti sunt, quod Arelatensi primum tentarant. Etsi latet an hoc decretum confirmarint sancti confessores, certe non aliam regulam secuti sunt, qui an. 362 Alexandria congregati, uti narrat Rufinus, lib. 1, cap. 28, sanxerunt, ut tantum *perfidie atrocioribus amputatis, reliquis sacerdotibus darentur optio, si forte velint, abjurato errore perfidie, ad firmiter patrum statutaque converti*. Deinde, uti loquitur Hieronymus, Dial. Contra Lucif., *assensus est huic sententia Occidentis, et per tam necessariam consilium satanae faucibus mundus ereptus est*. Ita Innocentius papa patres concilii Milevitani regulæ eidem adhærentes confirmat his verbis: *Ut durum arbitror convenientiam præstare peccantibus: ita impium judico manum negare convertitis*. Ea quoque Leone teste, epist.

A colloqui, aut suspensa licet communionis societate, orationis domum adire, aut paci optanda sperare; dum erroris indulgentiam, ab antichristo ad Christum (g) recursum, per poenitentiam præparemus (Vid. l. de Synod. n. 4 et 8).

3. *Quod jam dicturus est, non est impatientie, sed libertatis christianæ.* — Si quis igitur prudens rationem silentii mei percipit, profecto me usque nunc recentis injuriæ acerbiter moderatum, nunc deum fidei in Christo libertate (h) testante, non aliquo vitio humanæ perturbationis, ad hæc scribendi arguet incitatum. Neque enim immoderate loquor, qui diu tacui, nec sine modestia tacui, qui aliquando jam loquor: neque injuriam queror, qui dissimulam recentem, et qui, ne quid ex causa mea loqui cœtimarer, (i) tantum adhibui ad silentium temporis. Nunc mihi non alia ad dicendum causa, quam Christi est: cui **564** et hoc debui, quod usque nunc tacui; et (supple, cui) ex reliquo me intelligo debere, ne taceam.

4. *Persecutorum optat tempora.* — Atque visum illud potius, omnipotens Deus et universorum creator, sed et unius Domini nostri Jesu Christi patet. ætati meæ et tempori præstitisses, et hoc confessi-

nunc cxxv ad Leonem c. 1, in Calchedonensi concilio servata est moderatio, ut rebellibus tantum ac pertinacibus ab Ecclesiæ unitate rejectis, nulli correctio venia negaretur. Quod Leo ipse approbat, epist. alias xxxix, nunc lxx: *quia devotionis utrumque est christianæ, ut et pertinaces veritas justa coerceat, et correctos charitas non repellat*.

(c) Editi, quibus postea: mox Bad., Er., Mir. et Lips., ad *Biterrensem synodum compulsis*; Par., et *Betherrensem synodum compulsis*: emendantur ex mss. e quibus soli Martin. et Colb. habent, a *Byterrensi synodo compulsus*: minus vere. Hilarium hic patris perstringit qui ad Biterrensem synodum an. 356 venerit, tum quid in ea gesserit, ac tandem ob quid et ea in exsiliū pulsus sit.

(d) Verbum *demonstrandæ*, ab Erasmo primum expunctum, restituumus ex Bad. et mss.

(e) Martinianum exemplar cum Colb., *audientibus obtuli*. Sed hi timentes propriæ conscientie pondus, edire, etc. Magis placet cum aliis, *timentes publicæ conscientie*, supple, *manifesti fieri*. Hunc suum morem jam ab anno superiore prodiderant; veritas enim populi iudicium et Dominico ad palatium transeunt, uti legitur lib. 1 ad Constantium n. 8, cum contra Hilarium nihil magis in votis haberet. Hoc Biterrensi nondum exsul, hoc exsul Constantinopoli eandem rogavit, ut de fide *sub publica conscientia* discedendi facultas sibi daretur. Quod Ariani constanter recludentes, eam post primam petitionem in exsiliū, post alteram in patriam miserunt.

(f) Bad., Er. et Mir. cum mss., *in tempore*. Tum ex his duo, maledicam. His verbis se præstitisse significat, quod lib. x de Trinit. n. 4 proposuerat, uli ait: *De temporibus non queremus, etc.*

(g) Editi, *recurrentium*: oblitterantibus omnibus mss. quibus favet illud cap. 2 in Math., n. 2, ubi per poenitentiam reditus ab errore et recursum a crimine esse dicitur. Tum quatuor mss. *præparemus*: alii duo, *præparamus*.

(h) In mss. Colb. et Martin., *libertate statim*: quod Bandinus ac Latinus legendum esse conjectarunt.

(i) Apud Lips. et Par., *tamen adhibui ad silentium tempus*. Rectius aliis in libris, *tantum... temporis*, scilicet quadriennium, quod jam in exsilio exegerat.

nis mee in te atque in unigenitum tuum ministerium A Neronianis, Decianisve temporibus explessem! Nec ego, per misericordiam Domini et Dei filii tui Jesu Christi calens (a) Spiritu sancto, equuleum metuissim, qui desectum Esaiam scissem, nec ignes timuissim, inter quos Hebræos pueros cantasse meminissim: nec crucem et fragmenta crurum meorum (b) vitassem, postquam in paradisum translatum latronem recorderar: nec profundum maris et Pontici ætus absorbentem rheumam trepidassem, cum per Jonam et Paulum docuisses fidelibus esse in mari vitam. Adversus enim absolutos hostes tuos felix mihi illud certamen fuisset; quia nec dubium relinquere, quin persecutores essent, qui ad negandum te pœnis, ferro, igni compellerent: neque ad testificandum plus tibi nos, quam mortes nostras liceret impendere. Pugnaremus enim palam et cum fiducia contra negantes, contra torquentes, contra jugulantes: et nos populi tui, tamquam duces suos, ad confessionis religionem intelligentia persecutionis publice comitarentur.

5. *Constantii persecutio qualis.* — At nonne pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem (c) blandientem, contra Constantium antichristum: qui non dorsa cædit, sed ventrem palpat; non prescribit ad vitam, sed (d) dilatat in mortem; 565 non trudit carcere ad libertatem, sed intra palatium honorat (e) ad servitutem; non latera vexat, sed cor occupat; non caput gladio desecat, sed animam aure occidit; non ignes publice minatur, sed gehennam

(a) Auctoritate ms. Martin. adjecimus *Spiritu sancto*. Hic Hilarii locus cum simili Chrysostomi epist. cxxv Cyriaco conferendus.

(b) Martin. et Colb. mss., *crurium meorum formidussem*: et infra *undam*, pro *rheumam*. Non obscure hic significat Hilarius, id Martyrium proxime post mortem donari, quod latroni concessum est. Atqui Paradisum ei datum vocat in psal. cxli, n. 8, *sortem et regnum hæreditatis suæ*, id est, Christi; et lib. x de Trin. n. 34, *consummate beatitudinis delicias*. Nec proinde dubitasse videtur, celestem beatitudinem Martyribus non differri.

(c) Falsas illas Constantii blanditias Lucifer, lib. Moriendum pro Dei filio, pariter arguit his verbis: *In hoc vero scelestissimus judicans, quod sub specie dilectionis et consulere cupiens, ad nos blanditias deijciendos*. Sic Athanasius, ad Solit. p. 838, narrat Osium a Constantio devictum nunc quidem blandiente, patremque eum appellante, nunc interminante et relegatos enumerante, etc.

(d) Multis hac arte delusos esse testificatur Liberius apud Theodoretum, lib. ii Hist. Eccl. c. 16, dum ait: *Quicumque non diligunt gloriam Dei, si sua munera antepponentes, eum, quem ipsi non viderant nec judicaverant, condemnarunt*. In his Potamius, ut Faustinus et Marcellinus lib. ad Imp. aiunt: *primum quidem fidem catholicam vindicans, postea vero premio fundi facit, quem habere concupiscit, fidem prævaricatus est*. Tales vocat Gregorius Naz., thr. xxi, *anri magis quam Christi amantes, εὐδοχίῳ σου μάλλον ἢ εὐδοχίῳ σου*; additque Constantium bona pauperum in malos illos usus insumpsisse. Quomquam in mss. Colb. et Martin. desideratur, non proscribit ad vitam, sed dilatat in mortem: neque hoc vere diceretur, si proscripcio solum exsilium, non etiam bonorum et capitis multam sonaret: plurimos enim exsilio jam punierat. Vel certe hic exhibetur Con-

privatim accendit. Non contendit, ne vincatur; sed adulatur, ut dominetur. Christum confitetur, ut neget; (f) unitatem procurat, ne pax sit; hæreses (g) comprimit, ne christiani sint; sacerdotes honorat, ne episcopi sint; (h) ecclesiæ tecla struit, ut fidem destruat. Te in verbis, te in ore circumfort; et omnia omnino agit, ne tu (i) Deus ita, ut pater, esse credaris.

6. *Hilarius a maledicti suspitione se purgat.* — Cesset itaque maledictorum opinio, et mendacii suspicio. Veritatis enim ministros decet vera proferre. Si falsa dicimus, infamis sit sermo (j) maledicus: si vero universa hæc manifesta esse ostendimus, non sumus extra apostolicam libertatem et modestiam post longum hæc silentium arguentes. Sed temerarium me forte quisquam putabit, quia dicam Constantium antichristum esse. Quisquis (k) petulantiam istud magis quam constantiam judicabit, relegat primum Joannem dixisse ad Herodem, *Non tibi licet facere istud* (Marc. vi, 18): sciat a Martyre esse dictum regi Antiocho, *Tu quidem iniquus de præsentis vitæ nos perdis, sed Rex mundi defunctos nos pro suis legibus (l) in æternam vitam in resurrectione suscitabit* (II Mach. vii, 9): et rursum beata fidelique voce alium increpasse, *Potestatem, inquit, inter homines habens, cum sis corruptibilis facis quod vis: non autem putare genus nostrum 566 a Deo esse derelictum. Patienter sustine, et vide magna potestas ipsius qualiter te et semen tuum torquet* (Ibid., 16, 17). Et quidem ita pueri. At vero semina nihil minus perfectis et